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1. Úvod

Rok 1917 přinesl v Rusku pád carské vlády a uvrhl zemi

do několikaletého chaosu občanské války a posléze do komunistické

diktatury. Tato kapitola ruských dějiny je jednou z nejdiskutovanějších

nejen v samotném Rusku.

Ve své bakalářské práci jsem se konkrétně zaměřil na revoluce,

občanskou válku, rozložení sil bělogvardějců a bolševiků, důležité bitvy

z občanské války, spojeneckou pomoc bílým, důvody proč vyhráli

bolševici. Zde bylo důležité zachytit bod zlomu v občanské válce, protože

ze začátku bělogvardějci měli převahu a zdálo se, že válka brzy skončí

porážkou bolševických sil. Dále úlohu, jakou sehrály československé

jednotky v tomto konfliktu, protože ty činily nejpočetnější zahraniční

kontingent na území Ruska. Na závěr jsem se pokusil zhodnotit příčiny

vítězství bolševiků i váhu spojenecké pomoci Spojenců.

Na toto téma byla napsána celá řada publikací nejen u nás, ale i

v samotném Sovětském svazu. Zde je však nutné podotknout, že

publikace byly značně ideologicky ovlivněné, takže opravdu kvalitních

prací je málo. Hlavně kvalitních prácí o československých legiích je

poskrovnu. Téma bylo hojně zpracováváno za první republiky, kdy byly

vzpomínky ještě čerstvé. Za druhé světové války byla tato literatura dána

na seznam zakázaných děl, archivy uzavřeny a bádání zastaveno. Po

válce a zejména po roce 1948 byla nekomunistickým historikům

znemožněna činnost. Oficiální ideologie se pokusila vymazat boje

legionářů proti bolševikům.

Práce obsahuje pět základních kapitol. První se zabývá důvody

vstupu Ruska do první světové války, cíly, jež si kladlo, a průběhem bojů

od roku 1914 do Brusilovovy ofenzívy v roce 1916. Druhá kapitola se

zaměřuje na příčiny únorové revoluce, vzniku Prozatímní vlády a jejího

pádu při bolševickém převratu v revoluci říjnové. Interpretace vychází

především z knihy Dějiny ruské revoluce vydané v roce 1998 od
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amerického historika polského původu Richarda Pipese, který se

specializuje na ruskou historii. Autor v knize shrnul svou práci

z předchozích knih o ruských a sovětských dějinách konce 19. století a

první poloviny 20. století. Ukazuje rozdělení ruské společnosti na počátku

20. století a kořeny revolucí. Část kapitoly je věnována životu

nejvýraznějšího revolucionáře Vladimira Iljiče Uljanova vycházející

z publikace Běsové ruské revoluce z roku 2002 od českého historika

Vladislava Moulise, která analyzuje počátky vzestupu bolševiků

v medailoncích prominentů sovětského režimu. Třetí kapitola se

věnuje samotnému problému ruské občanské války, nastínění sociálních

skupin, které bojovaly za bělogvardějce a bolševiky, do jaké míry byli

Spojenci ochotni poskytnout pomoc bělogvardějcům, jak byla tato pomoc

účinná a v neposlední řadě rozhodujícím bitvám. Kapitola vychází

především z knihy Lidská tragédie: ruská revoluce 1891–1924 z roku

1996 od britského historika Orlanda Figese. Kniha přináší pohled na

ruskou revoluci a občanskou válku v širším časovém záběru od počátků

společenských problémů až po upevňování revoluční moci. Poslední

kapitola přináší pohled na československé jednotky v Rusku. Konkrétně

jejich formování, vztahů s carem, Prozatímní vládou, bolševiky a

bělogvardějci, zapojení do první světové války a příčin vystoupení

v občanské válce, i přes několikrát proklamovanou neutralitu. Touto

problematikou se zabývá historik profesor Victor Miroslav Fic a jeho,

v České republice třísvazková a ve světě čtyřsvazková, kniha

Československé legie v Rusku a boj za vznik Československa 1914–

1918 vydána v letech 2006–2008. Publikace je založena na jeho

mnohaletém bádání značného počtu archiválií v amerických i evropských

archivech, tudíž přináší objektivní argumenty k tématu, kterým se za

komunismu z ideologických důvodů nedostávalo.
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 2. První sv ětová válka na ruském území

Rusko nebylo na válku příliš připraveno a generální štáb později

rozmlouval carovi vstup do války. Důvodem se staly jednak zastaralé

zbraně, nemoderní námořnictvo v neposlední řadě i špatné velení

důstojníků. Dalším důvodem bylo to, že i přes velký počet obyvatel mělo

však málo mužů do zbraně. Pokud by Rusko však již do války vstoupilo,

tak mělo jednoznačný cíl. V rámci Východní otázky požadovalo úžiny

Bospor a Dardanely, území na Kavkaze a Istanbul. Tím by získalo

důležité zásoby ropy na Kavkaze a kontrolovalo by přístup do Černého

moře.

Po sarajevském atentátu 28. června 1914 na následníka

rakouského trůnu Františka Ferdinanda d´Este se Rusko snažilo donutit

Srbsko k ústupkům. S válkou počítalo mnohem později, ne v roce 1914.

Rakousko-Uhersko ústupky nepřijalo a 29. července 1914 bombardovalo

Bělehrad, hlavní město Srbska. Rusové ihned vyhlásili mobilizaci.

Německo předložilo Rusku ultimátum o rychlé demobilizaci a stažení

vojsk ze společné hranice. Petrohrad odmítl a 1. srpna 1914 vyhlásil

Berlín Rusku válku.

Jako všichni státníci, tak se i car Mikuláš II. se svými ministry

domníval, že válka bude trvat pouze krátkou dobu. Na delší střetnutí

nebylo Rusko připraveno jak z ekonomického, tak i z infratrukturálního

hlediska. Neefektivní výběr daní a hlavně nedostatečná infrastruktura

zpomalovaly přesun vojsk a zásob na frontové linie. Střelivo a zbraně se

vyráběly ve státem kontrolovaných továrnách, které nebyly schopny držet

krok s továrnami ostatních velmocí co se kapacity a modernity týče.

Rusko bylo rozlohou největším státem světa, ale v této době, zhlediska

železnice, mezi velmocemi poslední. Hlavní páteřní sítí byla jednokolejná

Transsibiřská magistrála.
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2.1 Rok 1914

Car se po vyhlášení bojů setkal s odhodláním lidí jít do války. Ti se

sešli na shromáždění za plnou podporu války 2. srpna 1914 na půdě

Zimního paláce v Petrohradu v počtu přesahujícím sto tisíc lidí.1

Již od začátku války Francie prosila Rusko, aby otevřelo východní

frontu a zaútočilo proti Německu. To postupovalo přes Belgii směrem

k Francii. Francouzské protiútoky neměly skoro žádný úspěch. Rusko

vyslalo do Východního Pruska své dvě armády, které měly porazit

německou armádu a zahájit přesun na Berlín. V první fázi si počínaly

dobře. Ovšem postupem času se prokázala ruská zaostalost. V druhé

polovině roku přišla první velká porážka v bitvě u Tannenbergu. Zde se

naplno ukázala německá taktika pod vedením skvělého stratéga Paula

von Hindenburga, jenž během jednoho dne, 26. srpna 1914, obklíčil první

ruskou armádu a donutil ji zahájit ústup zpět do Ruska. 30. srpna zahájil

útok na druhou ruskou armádu o třech sborech a zvítězil.2 Ruské porážky

přišly vinou nedostatečné výzbroje a špatně fungujícím velitelským

sborem, kde působili mladí a nezkušení důstojníci.3

Neúspěch ve Východním Prusku byl částečně vynahrazen

vojenskými akcemi vůči Rakousku-Uhersku. Rusové postupně obsadili

většinu území Haliče a Přemyšl byl nucen vzdát se Rusům. Tím vyřadili

z boje téměř třetinu rakousko-uherské armády a otevřeli cestu do

Uherska a Slezska.4 Po zbytek roku 1914 probíhaly na tomto území jen

bezvýznamné boje.

2.2 Rok 1915

Německo muselo vyřadit Rusko z války, protože si nemohlo dovolit

válčit na dvou frontách. Od počátku příprav plánů se začaly projevovat

1 ŠVANKMAJER, M., Dějiny Ruska. Praha 2004, s. 314.
2 ASTORRI, A., První světová válka. Praha 2010, s. 54–55.
3 FIGES, O., Lidská tragédie: ruská revoluce 1891–1924, Praha 1996, s. 257–258.
4 ASTORRI, První světová válka, s. 69.
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rozpory mezi německým a rakousko-uherským generálním štábem o

způsobu vedení bojů. Byl vypracován plán na ofenzívu v roce 1915.

Ofenzíva byla zahájena v polovině dubna tohoto roku. Rusové byli


[…]


se přístavu dostaly až počátkem června 1920. Celkem bylo vypraveno 42

lodních transportů, které odvezly 72644 osob. V Rusku padlo 3652 vojáků

a 739 jich bylo nezvěstných. Transporty směřovaly přes USA a Kanadu,

pak Atlantikem do Evropy, nebo kolem Číny a Indickým oceánem, Rudým

a Středozemním mořem do italského Terstu. Dne 21. prosince 1920

překročil poslední vlak s legionáři československou hranici a skončilo

několikaleté období válčení.158
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6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem chtěl dosáhnout několika cílů. Jedním

z cílů bylo poukázat na skutečnost, že carská armáda se potýkala s celou

řadou problémů od zásobování, dezerci až po špatné velení. Spolu

s velkými rozdíly mezi aristokracií a „obyčejnými“ občany tyto problémy

vedly k revoluci v únoru 1917, kdy abdikoval car Mikuláš II. i jeho

nástupce velkokníže Michail a byla vytvořena Prozatímní vláda.

Největším problémem byla probíhající válka, ve které vláda chtěla

pokračovat. Ve společnosti rostlo napětí a lidé se přikláněli k bolševikům,

kteří v říjnu 1917 provedli převrat a svrhli Prozatímní vládu.

Jedním z dalších cílů bylo zdůraznění faktu, že s postupnou

rostoucí krutostí bolševiků se začala na Ukrajině a na Sibiři formovat

opozice z bývalých carských důstojníků. Největší chybou bělogvardějců

bylo právě to, že měli převahu důstojníci nad řadovými vojáky. Tím rostla

nespokojenost v řadách bývalých vysokých důstojníků, kteří dostali v této

chvíli na starosti velení třeba jen praporu a často jim veleli hodnostně

níže postavení důstojníci. Kvůli upřednostnění vojenských záležitostí nad

politickými jim rostla opozice mezi rolníky, kteří věděli, že po případném

vítězství bílých přijdou o půdu nabytou za říjnové revoluce.

Dalším problémem byla zahraniční pomoc od Spojenců, na kterou

se bílí až příliš spoléhali. Spojenci jim sice přislíbili materiální a vojenskou

pomoc v rámci intervenčních vojsk, ale to se nakonec neuskutečnilo,

protože vnitřní situace v zemích Dohodových mocností nebyla nasazení

vlastních vojáků příliš nakloněná. Přesto poslali admirálu Alexandru

Vasiljeviču Kolčakovi materiální pomoc, která však skončila v době, kdy

bylo jasné, že bílí prohrají.

Vlastně jedinou intervenční silou bojující proti bolševikům po boku

bílých byli Češi a Slováci. Československému vojsku v Rusku jsem

věnoval podstatnou část práce, protože události vedoucí k samotnému

boji jsou až příliš složité. Zjednodušeně by se dalo říci, že po odchodu
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československých jednotek z Ukrajiny záleželo na každém městě, jak se

postaví k jejich průjezdu směrem do Vladivostoku, kde se měly nalodit a

odjet na západní frontu první světové války. Do čeljabinského incidentu

byla Národní rada v Paříži ochotna vyjednávat a odzbrojit jednotky za

účelem rychlého transportu. Po něm převzali iniciativu vojáci a byli

ochotni si cestu probojovat. Ačkoli stáli proti výrazné bolševické přesile,

tak díky své morálce a bojovým zkušenostem vítězili často bez jediného

výstřelu. Československé jednotky byly využívány především

k výzvědným činnostem, kterými se proslavily již za první světové války

na ruské frontě. Jejich ochota bojovat však ustala v dubnu 1919, kdy po

sjezdu vojska odmítly již nadále chránit týl admirála Kolčaka a rozhodly

se pro odjezd do Vladivostoku, protože se schylovalo k sibiřskému

povstání proti Kolčakovi. První loď odplula z tohoto přístavu v lednu 1919

a poslední v září 1920 čímž se uzavřela sibiřská anabáze našich

legionářů.
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8. Resumé

This bachelor thesis describes issue of Russian civil war - the

fighting between the White movement (also referred as a White Army, White

Guard or simply Whites) and the Bolsheviks (‘Reds’), which threw Russia into a

chaos in the years 1918-1920. To properly understand this issue it has to start

with events of World War I, which was the main reason of 1917 February

Revolution, when Tsar Nicholas II of Russia abdicated and Georgy

Yevgenyevich Lvov’s Provisional Government took the power. But this

government was not able to solve the main issue to end the war and another

revolution, the Bolshevik revolution, led by Vladimir Ilyich Uljanov (Lenin) broke

out in the October. But tsarist officers rise against this situation and formed

opposition in form of so called White movement.

This thesis is also focusing on a topic of which social classes fought on

the side of Whites and on the side of Reds. On the one hand, Whites had many

officers, but fewer soldiers, Reds faced the exact opposite - plenty of soldiers,

but not enough officers. Important topic is also the foreign help from Triple

Entente and Central power to Whites, which heavily relied on it, especially in

form of foreign intervention, which did not happen because of public opinion in

allied countries.

The last issue in the thesis is the issue of Czechoslovak Legions, which

were the only intervention forces fighting against the Bolsheviks. Czechoslovak

Legions were established during the World War I, initially as a volunteer army

fighting on the side of Russia against the Central powers for liberation of

Czechoslovakia. After the October Revolution the situation has changed with

Treaty of Brest-Litovsk from 3rd March 1918, and Legions should have been

transported by ships to Western front from port of Vladivostok. But on their way

to Vladivostok some local Soviet governments demanded disarmament as a

condition for continuation of Legion’s train transports, which resulted in open

conflict, where Legions aligned to Whites. Assistance of Czechoslovak forces to

Whites ended in the end of December 1919 with successful rebellion against

Whites at the Siberia. Last ship with Czechoslovak legionaries left port of

Vladivostok in September 1920.