**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Jan Šleis

Název práce: Ruská občanská válka a úloha československých legií

---

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Autor si jako cíl své bakalářské práce vytkl analýzu ruské občanské války a úlohu československých legií. Ve své práci se opírala o relevantní odbornou literaturu. Cíl práce se mu dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Bakalářská práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do čtyř kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznam literatury a resumé. Autor postupoval tematicky správně, v práci vcelku logicky nechybí úvodní kapitola o průběhu první světové války na území Ruska. Jádrem práce tvoří z obsahového hlediska kapitoly 3–5. Student v nich analyzuje revoluční rok 1917, průběh ruské občanské války, problém československých legií v Rusku a jejich postoj k probíhajícímu konfliktu. Autor hodnotí fakta střízlivě, i když se v práci občas objevily tendence k popisnosti.

Práce neobsahuje přílohy.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za dobrý, v práci jsem neobjevil pravopisné chyby. Systém citování a odkazů na literaturu považuji za standardní, v žádném ohledu nevybočuje od zavedených způsobů citování. Grafická úprava a členění kapitol si rovněž zaslouží pochvalu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z předložené bakalářské práce pozitivní. Lze říci, že Jan Šleis předložil bakalářskou práci, která splnila všechny nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Student bezpochyby prokázala schopnost zpracovat bez problémů zadané téma, dle mého soudu neopomněl žádný zásadní titul. Práce občas inklinuje k popisnosti a student místy odkazuje pouze na 2–3 tituly.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jak hodnotíte roli legií v ruské občanské válce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Velmi dobře**

Datum: 3. května 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.